
COMUNE DI THIESI 
Provincia di Sassari 

 
 

 

Settore Affari Generali - Segreteria - Vigilanza 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

N. 7 
in data 04-02-

2026 
Reg. Gen. 15 

 

Oggetto: Referendum costituzionale 2026- Costituzione 
dell'ufficio elettorale. Autorizzazione al personale del 
servizio elettorale ad eseguire  lavoro straordinario nel 
periodo dal 03.02.2026 al 27.03.2026 

 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 1 in data 08.01.2025 di nomina del Responsabile di questo Servizio 
Comunale;  
 
Visti gli artt. 107-109 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.O.E.L. ; 
 
Visto l’art 183 del D.Lgs 267/2000; 
 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 11 
del 27/04/2016; 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 26.02.2025 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (DUP) periodo 2025-2027; 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 26.02.2025 di approvazione del Bilancio di 
Previsione annualità 2025-2027; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.31 del 20.03.2025 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione annualità 2025 – 2027; 
 
Considerato che questo Ente non ha ancora deliberato il bilancio di previsione finanziario 2026/2028 e 
che, ai sensi dell’art. 163, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 
23 giugno 2011, n. 118 e dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 opera in regime di esercizio provvisorio; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2025 di differimento al 28 febbraio 2026 del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2026/2028 da parte degli Enti Locali e 
contestuale, autorizzazione all’esercizio provvisorio sino a tale data; 
 
Dato Atto che, a ai sensi dell'art. 163, 5° comma nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono 
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per 
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli 
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle 
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale 
vincolato, con l'esclusione delle spese: 
a) tassativamente regolate dalla legge;  
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 
 
Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 



 

Settore Affari Generali - Segreteria - Vigilanza n.7 del 04-02-2026 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 2 

 
Visto il decreto del Presidente della Repubblica, pubblicato sulla G.U. n. 10 del 13-01-2026, con il 
quale è stato indetto, per i giorni di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026 il Referendum popolare 
confermativo della legge costituzionale recante “Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di 
istituzione della Corte disciplinare”, approvata dal Parlamento e pubblicata nella G. U. n. 253 del 30-
10-2025;  
 
Viste le disposizioni prefettizie ove si comunica la pubblicazione del decreto in argomento e l'avvio 
del procedimento elettorale;  
 
Attesa la necessità di adottare apposito atto per la costituzione dell’Ufficio Elettorale Comunale e 
autorizzare il personale a svolgere il lavoro straordinario, al fine di assicurare la regolare e puntuale 
esecuzione di tutti gli adempimenti relativi a detta consultazione; 
 
Viste le vigenti norme per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste 
elettorali; 
 
Viste le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno Dipartimento per gli affari interni e territoriali;  
 
Visto l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla legge 19 marzo 
1993, n. 68, modificato da ultimo dalla legge27 dicembre 2013, n.147 che testualmente recita: 
«Art. 15 - Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni elettorali. 
In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei comuni, addetto a 
servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in deroga alle vigenti 
disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per 
persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal 
cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali al quinto giorno 
successivo alla stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo ai comuni con più di cinque 
dipendenti. 
L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché a quello che 
si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione da adottare preventivamente e 
nella quale dovranno essere indicati i nominativi del personale previsto, il numero di ore di lavoro 
straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere. La mancata adozione inibisce il pagamento dei 
compensi”; 
 
Attesa la necessità di autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo elettorale, 
ad eseguire lavoro straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni; 
 
Preso Atto che il periodo di riferimento per l’effettuazione dello straordinario elettorale decorre dal 26 
gennaio 2026 al 27 marzo 2026 (ovvero dal 55° giorno antecedente la data delle consultazioni al 5° 
giorno successivo alla data delle stesse) ai sensi dell’art. 15 del D. L. 18 gennaio 1993, n. 8 come 
modificato dall’art. 1, comma 400 lett. d) della legge 27 dicembre 2013, n. 147;  
 
Ritenuto di dover provvedere in merito;  
 
 

DETERMINA 
 

Di dare atto di quanto indicato in premessa che qui si intende ripetuto e trascritto; 
 

Di costituire, l'Ufficio Elettorale Comunale per le consultazioni del 22 e 23 marzo 2026 “Referendum 
popolare confermativo della legge costituzionale recante “Norme in materia di ordinamento 
giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare”, autorizzando i dipendenti elencati nell’allegato 
A ad eseguire lavoro straordinario per le ore indicate nel periodo dal 04 febbraio al 27 marzo 2026. 
 
Di dare atto che sono rispettati tutti i limiti di legge; 
 



 

Settore Affari Generali - Segreteria - Vigilanza n.7 del 04-02-2026 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 3 

Di dare atto che l’impegno complessivo di Euro 9.461,00   si trova allocato come segue nel Bilancio 
di previsione 2025-2027: 

 euro 7.000,00 cap. 11625 codice 01-7. 1 01.01.01.003 
 euro 1.700,00 cap. 11720 codice 01.10-1.10.02.01.000 
 euro 761,00 cap. 11910 codice 01.11-1.02.01.01.000 

 
Di disporre, con successivi provvedimenti, sulla base della rilevazione elettronica delle presenze, la 
quantificazione e liquidazione del lavoro straordinario effettivamente prestato; 
 
Di precisare che, qualora gli stanziamenti non fossero sufficienti a garantire la retribuzione di tutte 
le ore effettivamente svolte dal personale impiegato nell’ufficio elettorale, le stesse, potranno essere 
recuperate successivamente in accordo con il Responsabile del Servizio di appartenenza. 
Di dare atto che la spesa in oggetto viene anticipata per conto dello Stato che provvederà al rimborso 
a seguito di presentazione ed approvazione di apposito rendiconto; 
 
Di dare atto che la presente determinazione: 

a) è esecutiva dal momento di apposizione del visto di regolarità contabile apposto dal 
Responsabile del competente Ufficio Finanziario attestante la copertura finanziaria; 

b)  va pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 
 

  
Il Responsabile del Procedimento 

 Raimonda Chelo 
Il Responsabile del Servizio   

Dott.ssa Loredana Nela 
 

DICHIARAZIONE ASSENZA CAUSE DI ASTENSIONE 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi delle disposizioni legislative e regolamentari 
vigenti, dichiara che nei propri confronti e nei confronti del personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non ricorre conflitto, anche potenziale, 
di interessi a norma dell’art. 6-bis, della legge 241/1990 e del Codice di comportamento 
dell’ente e non ricorrono le cause di astensione previste dall’art. 7 del d.p.r. 62/2013 e dal 
Codice di comportamento dell’ente. 
 
Lì,  04-02-2026       
  
 Il Responsabile del Servizio   

Dott.ssa Loredana Nela 
 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Lì,  04-02-2026       
  
 Il Responsabile del Servizio   

Dott.ssa Loredana Nela 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs 82/2005) 


